
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от « 7 ___________202 /j шЛ'РЛ ■ /  Г. Кыштым

О плате концедента в форме субсидии 
по концессионным
соглашениям, заключенным в отношении 
объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает 
Кыштымский городской округ

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, п. 4 постановлением Правительства Российской Федерации от 25 
октября 2023г. № 1782 «Об утверждении общих требований к нормативным 
правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим 
предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных 
бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам -  
производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей 
указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий», Федеральным 
законом от 21 июля 2005 года № 115-ФЗ «О концессионных соглашениях», в 
целях исполнения обязательств по плате концедента по концессионным 
соглашениям, заключенным в отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок выплаты платы концедента в форме субсидии по 
концессионным соглашениям, заключенным в отношении объектов 
теплоснабжения, централизованных систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких 
систем, концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ 
(прилагается).

2. Создать комиссию по реализации концессионных соглашений, 
заключенных в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)



водоотведения, отдельных объектов таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской округ.

3. Утвердить Положение о комиссии по реализации концессионных 
соглашений, заключенных в отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ 
(прилагается).

4. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой 
информации и разместить на официальном сайте администрации 
Кыштымского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

5. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
начальника Управления городского хозяйства администрации Кыштымского 
городского округа Власову Е.С.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа по экономике и 
инвестициям Заикина А. А.

Г лава Кыштымского городского

п
1 1
л
А.
вна
Дата:
2024- 07-24
13:15:48



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Кыштымского 

городского округа 
от J2  /9Х 2024 г.

Порядок
выплаты платы концедента в форме субсидии по концессионным 

соглашениям, заключенным в отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 

водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем,
концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ

1. Настоящий порядок определяет цели, условия и порядок выплаты 
платы концедента в форме субсидии по концессионным соглашениям, 
заключенным в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской округ (далее - концессионное соглашение).

2. Целью настоящего порядка является исполнение концедентом 
обязательств по выплате платы концедента предусмотренной в соответствии с 
действующими концессионными соглашениями.

3. Выплата платы концедента осуществляется в соответствии с 
Бюджетным кодексом Российской Федерации в форме субсидий юридическим 
лицам и (или) индивидуальным предпринимателям, которые являются 
концессионерами по концессионным соглашениям (далее - концессионер), и 
выплачивается в целях финансового обеспечения (возмещения) затрат на 
расходы, финансируемые в соответствии с долями предусмотренными 
концессионным соглашением за счет средств концедента на создание и (или) 
реконструкцию объекта концессионного соглашения.

4. Плата концедента выплачивается концессионеру Управлением 
городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа (далее 
- главный распорядитель бюджетных средств), которому в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации как получателю 
бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных 
обязательств на осуществление выплаты на соответствующий финансовый 
год и плановый период.

5. В целях настоящего порядка плата концедента выплачивается при 
исполнении обязательств со стороны концессионера по созданию и (или) 
реконструкции объекта концессионного соглашения, переданного по 
концессионному соглашению, а также при соблюдении условий настоящего 
порядка.

6. Выплата платы концедента осуществляется в сроки, предусмотренные 
концессионным соглашением, а при отсутствии таких сроков на основании 
заявки направленной концессионером в соответствии настоящим порядком.

7. Плата концедента в соответствии с настоящим порядком 
выплачивается концессионеру в пределах бюджетных ассигнований, 
предусмотренных решением Собрания депутатов Кыштымского городского



округа о бюджете Кыштымского городского округа на очередной финансовый 
год и плановый период, и лимитов бюджетных обязательств, установленных 
главному распорядителю бюджетных средств, на цели, указанные в пункте 2 
настоящего порядка.

8. Плата концедента выплачивается в российских рублях и не может 
превышать размер платы концедента, предусмотренной концессионным 
соглашением на соответствующий год. Главный распорядитель бюджетных 
имеет право на выплату платы концедента в форме авансового платежа в 
размере не превышающем 30 процентов от суммы платы концедента 
предусмотренной концессионным соглашением на соответствующий период, 
в случае предоставления заявки с пакетом документов предусмотренным 
Приложением 2 настоящего порядка, но не более лимитов бюджетных 
обязательств на соответствующий финансовый год, доведенных до главного 
распорядителя бюджетных средств.

9. В целях выплаты платы концедента концессионер не позднее 30 числа
отчетного месяца направляет главному распорядителю бюджетных средств 
заявку на выплату платы концедента (далее - заявка) по форме согласно 
приложению № 1 к настоящему порядку с приложением документов согласно 
приложению № 2 к настоящему порядку. Заявка подписывается
руководителем юридического лица или индивидуальным предпринимателем, 
либо лицом, действующим по доверенности от имени юридического лица или 
индивидуального предпринимателя являющихся концессионером по 
действующему концессионному соглашению, и заверяется печатью 
организации (при ее наличии).

10. Заявка направляется концессионером главному распорядителю 
бюджетных средств на бумажном носителе в одном экземпляре с 
приложением сканированного оригинала заявки в электронном виде на 
электронном носителе.

11. Выплата платы концедента концессионеру осуществляется в срок не 
позднее 30 рабочих дней со дня подачи заявки концессионера, за исключением 
случая, указанного в пункте 12 и пункте 13 настоящего порядка.

12. Заявка за декабрь месяц текущего года представляется 
концессионером не позднее 5 декабря текущего года.

13. Выплата платы концедента за декабрь месяц текущего года 
осуществляется не позднее 25 декабря текущего года.

14. Главный распорядитель бюджетных средств в течение 2 рабочих 
дней после получения заявки от концессионера направляет председателю 
комиссии по реализации концессионных соглашений, заключенных в 
отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 
объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ (далее - комиссия) уведомление, в котором информирует о 
получении заявки от концессионера и о необходимости рассмотрения 
поступивших документов на комиссии.

15. Результаты реализации концессионером концессионного 
соглашения за текущий период рассматриваются и утверждаются на заседании 
комиссии по реализации концессионных соглашений, заключенных в



отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 
объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ (далее - комиссия), осуществляющей свою деятельность в 
соответствии с настоящим порядком и Положением о комиссии, 
утвержденным настоящим постановлением.

16. Комиссия в течение 7 рабочих дней со дня получения председателем 
комиссии уведомления рассматривает и утверждает результаты реализации 
концессионером концессионного соглашения.

17. Решение комиссии оформляется протоколом, содержащим 
результаты реализации концессионером концессионного соглашения в 
соответствии с текущим этапом в течение 5 рабочих дней после даты 
заседания комиссии.

18. Протокол комиссии направляется главному распорядителю 
бюджетных средств в течение 2 рабочих дней со дня подписания.

19. Решение о выплате платы концедента принимается главным 
распорядителем бюджетных средств на основании протокола комиссии не 
позднее 2-х рабочих дней с даты получения протокола комиссии и 
оформляется приказом по форме установленной Приложением 3 к настоящему 
порядку.

20. В случае принятия решения о невозможности выплаты платы 
концедента концессионер вправе повторно представить заявку после 
устранения причин, послуживших основанием для принятия 
соответствующего решения. В таком случае сроки представления и 
рассмотрения заявки, указанные в настоящем порядке, не устанавливаются, 
рассмотрение заявки осуществляется в соответствии с настоящим порядком со 
дня повторного поступления заявки.

21. О принятом решении главный распорядитель бюджетных средств
уведомляет концессионера в течение 2 рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения следующим видом связи: электронным
сообщением на официальный адрес электронной почты указанный в 
концессионном соглашении. В адрес концессионера главный распорядитель 
бюджетных средств направляет решение о выплате платы концедента с 
проектом соглашения составленном по форме утвержденной финансовым 
управлением администрации Кыштымского городского округа.

22. Перечисление платы концедента концессионеру осуществляется 
на расчетный счет открытый, в кредитной организации, либо на лицевой счет, 
открытый финансовом органе, либо на казначейский счет, открытый в 
федеральном казначействе, в соответствии с действующим 
законодательством, и указанный в заявке, не позднее сроков, указанных в 
пунктах 11 и 12 настоящего порядка.

23. В случае нарушения концессионером условий настоящего порядка 
концессионером производится возврат средств в бюджет Кыштымского 
городского округа в срок не более 30 календарных дней со дня выявления 
нарушения, если иное не предусмотрено концессионным соглашением.

24. Рабочая группа по контролю исполнения условий концессионного 
соглашения, утвержденная постановлением администрации Кыштымского



городского округа, проводит обязательную проверку соблюдения условий, 
целей и порядка выплаты платы концедента.

25. В случае если получателем субсидии по состоянию на 31 декабря 
текущего финансового года допущены нарушения обязательств по 
достижению результата использования субсидии и до 31 января года, 
следующего за годом предоставления субсидии, указанные нарушения не 
устранены, объем средств, подлежащих возврату до 1 февраля 
соответствующего года, рассчитывается по формуле:

V = Vt х D, где:

V -  объем средств, подлежащих возврату в бюджет Кыштымского 
городского округа;

V t- размер субсидии, предоставленной получателю субсидии;
D -  индекс, отражающий уровень недостижения значений результата
использования субсидии на отчетную дату.
При расчете объема средств, подлежащих возврату, в размерах 

предоставленной в отчетном финансовом году субсидии не учитывается 
размер остатка субсидии, не использованной по состоянию на 01 января 
текущего финансового года.

26. Индекс, отражающий уровень недостижения значений результата
использования субсидии на отчетную дату, определяется как

среднеарифметическое значение индексов, отражающих уровень 
недостижения значения результата использования субсидии по каждому виду 
работ, которые определяются по формуле:

Di=l - (Tfi/ Tpi), где:

D i- индекс, отражающий уровень недостижения значения результата
использования субсидии по i-му виду работ;
T fi- фактически достигнутое значение результата использования 

субсидии по i-му виду работ на отчетную дату;
Tpi- плановое значение результата использования субсидии по i-му виду 

работ, установленное соглашением, на отчетную дату.
26. Главный распорядитель бюджетных средств в рамках своих 

полномочий осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии 
условий и порядка предоставления субсидии, в том числе в части достижения 
результатов предоставления субсидии. Орган муниципального финансового 
контроля осуществляет проверку соблюдения получателем субсидии условий 
и порядка предоставления субсидии в соответствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации.

27. В случае выявления главным распорядителем бюджетных средств, 
органами муниципального финансового контроля нарушения условий и порядка 
предоставления субсидии, установленных действующим законодательством 
Российской Федерации, настоящим Порядком, предоставления



недостоверных или искаженных сведений, повлекших необоснованное 
получение субсидии, получатели субсидии уведомляются о выявленных 
нарушениях и о необходимости возврата полученных субсидии в течение 10 
рабочих дней со дня выявления нарушений.

28. Получатели субсидии производят возврат полученной субсидии в 
течение 10 рабочих дней со дня получения письменного уведомления о 
возврате средств от главного распорядителя бюджетных средств или органа 
осуществляющего муниципальный финансовый контроль.

29. При невыполнении получателем субсидии в установленный срок 
требования о возврате субсидии главный распорядитель бюджетных средств 
обеспечивает взыскание субсидии в судебном порядке в соответствии с 
действующим законодательством Российской Федерации.

30. В случае если возврат субсидии осуществляется получателем 
субсидии в текущем финансовом году, перечисление субсидии 
осуществляется на лицевой счет главного распорядителя бюджетных средств, 
открытый в финансовом органе.

31. Неиспользованный главным распорядителем бюджетных средств 
на 01 января финансового года, следующего за отчетным годом, остаток 
субсидии подлежит возврату в доход бюджета в соответствии с требованиями, 
установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации.

32. Все вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, 
регулируются действующим законодательством Российской Федерации.

Заместитель главы Кыштымского городскс
по экономике и инвестициям



Приложение № 1 к Порядку выплаты 
платы концедента в форме субсидии по 
концессионным соглашениям,
заключенным в отношении объектов 
теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов 
таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской 
округ

Форма

ЗАЯВКА
на выплату платы концедента в форме субсидии з а ___

(указать период)
по концессионному соглашению о т ____________№ _________

(наименование концессионного соглашения)

(наименование концессионера)
в соответствии с заключенным концессионным соглашением от____________________
№ ________  и Порядком выплаты платы концедента по концессионным
соглашениям, заключенным в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ, утвержденным постановлением Администрации Кыштымского 
городского округа от № «О плате концедента по концессионным
соглашениям, заключенным в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ» (далее - Порядок), заявляет о намерении получить плату концедента по 
следующим банковским реквизитам: .

Документы и сведения, необходимые в соответствии с Порядком, прилагаются в 
составе настоящей заявки.

Приложение: 1. на л. в 1 экз.
2. на л. в 1 экз.
3. на л. в 1 экз.

Руководитель
М.П.
Дата

(подпись)



Приложение № 2 к Порядку выплаты 
платы концедента в форме субсидии по 
концессионным соглашениям,
заключенным в отношении объектов 
теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов 
таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской 
округ

Документы,
представляемые концессионером в целях финансового обеспечения 

(возмещения) затрат на расходы, финансируемые за счет средств концедента 
на создание и (или) реконструкцию объекта концессионного соглашения

1. Пояснительная записка концессионера, содержащая общие сведения 
о расходах концессионера по концессионному соглашению в период, за 
который представляется заявка.

Пояснительная записка должна содержать следующую информацию:
- перечень созданных (реконструируемых) объектов Концессионного 

соглашения в период, за который представляется заявка;
- объект Соглашения;
- вид работ;
- информацию о сумме предстоящих (совершенных) расходов, на 

оплату работ, услуг, в отношении создаваемых (реконструируемых) объектов 
Концессионного соглашения. При представлении Заявки на выплату платы 
концедента в форме авансовых платежей, Концессионер указывает в Заявке 
размер предстоящих (совершеных) расходов на выполнение работ, оказание 
услуг в рамках создания (реконструкции) объектов Концессионного 
соглашения;

- назначение субсидии;
- положительные заключения по результатам технологического и 

ценового аудита проведенного в соответствии с правилами проведения 
технологического и ценового аудита объектов, включенных в концессионное 
соглашение, предусматривающий строительство, реконструкцию, 
модернизацию объектов инфраструктуры, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2022 г. № 87, либо 
положительные заключения государственной экспертизы (в случае, если 
проведение этой экспертизы в соответствии с законодательством Российской 
Федерации является обязательным), в том числе о достоверности определения 
сметной стоимости на каждый объект в отношении которого будет 
осуществляться строительство и (или) реконструкция;

- иная информация.



2. Для выплаты платы концедента в форме авансовых платежей, 
Концессионер предоставляет копии договоров со всеми приложениями, 
являющимися их неотъемлемой частью, заключаемых Концессионером с 
подрядчиками и исполнителями в рамках исполнения концессионного 
соглашения в текущем периоде, в которых указан порядок оплаты по 
договору, сроки внесения и суммы авансовых платежей по таким договорам. 
Плата концедента в форме авансовых платежей не может составлять более 30 
процентов от суммы всех соответствующих договоров, связанных с 
выполнением мероприятий концессионного соглашения в текущем периоде, а 
также не более 30 процентов размера платы концедента, по концессионному 
соглашению на текущий период, а в случае реализации мероприятий 
предусмотренных концессионным соглашением с использованием средств 
займа Фонда национального благосостояния, не более доли стороны 
являющейся концедентом предусмотренной в соглашении о реализации 
проекта с использованием средств займа Фонда Национального 
Благосостояния на текущий период.

Положительные заключения по результатам технологического и 
ценового аудита проведенного в соответствии с правилами проведения 
технологического и ценового аудита объектов, включенных в концессионное 
соглашение, предусматривающий строительство, реконструкцию, 
модернизацию объектов инфраструктуры, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.02.2022 г. № 87

3. Для получения платы концедента по фактически совершенным 
(выполненным) работам, Концессионер предоставляет:

- копии договоров на выполнение работ (услуг) со всеми приложениями, 
являющимися их неотъемлемой частью, актов приемки выполненных работ 
(услуг), включая копии актов по форме КС-2, справок о стоимости 
выполненных работ и затрат по форме КС-3, положительные заключения 
государственной экспертизы (в случае, если проведение этой экспертизы в 
соответствии с законодательством Российской Федерации является 
обязательным), в том числе о достоверности определения сметной стоимости 
на каждый объект концессионного соглашения в отношении которого будет 
осуществляться строительство и (или) реконструкция;

- справку (сводную справку) о стоимости выполненных работ и затрат
КС-3;

- копию исполнительной технической документации по выполненным 
работам (этапу/этапам работ) по реконструкции объектов Концессионного 
соглашения;

- иные документы на выполнение работ (части работ), подтверждающие 
расходы Концессионера собственными силами;

- иные учетные документы, подтверждающие расходы на транспортные, 
экспедиционные, погрузочные работы;

документы, оформляемые по завершении мероприятия 
Концессионного соглашения при передаче Главному распорядителю 
бюджетных средств результата выполненных работ и (или) вводе объекта 
Концессионного соглашения в эксплуатацию, включая акт приемки 
законченного строительством объекта или акт приемки законченного



строительством объекта приемочной комиссией, а также по формам, 
предусмотренным Концессионным соглашением (при наличии);

а в случае приобретения оборудования непосредственно 
Концессионером дополнительно предоставляются копии договоров поставки 
оборудования со всеми приложениями, являющимися их неотъемлемой 
частью, копии товарных накладных на поставку оборудования, копии 
паспортов (сертификатов) на оборудование, копии товарно-транспортных 
накладных, счет на оплату;

4. справка, подтверждающая отсутствие процесса по реорганизации и 
(или) ликвидации, о не приостановлении деятельности, в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской Федерации получателя 
бюджетных средств (на дату подачи заявки);

5. справка, подтверждающая отсутствие процесса по процедуре 
банкротства в отношении получателя бюджетных средств (на дату подачи 
заявки).

В случае если мероприятия предусматривают поэтапную реализацию 
работ, Концессионер предоставляет документы, подтверждающие завершение 
в отчетном периоде определенного этапа работ. При необходимости по 
дополнительному запросу Концедента Концессионер предоставляет 
информацию и (или) документы, относящиеся к соответствующим расходам 
предыдущих периодов.

Концессионер вправе по своему усмотрению предоставить 
дополнительно иные документы, подтверждающие расходы Концессионера на 
реконструкцию объекта концессионного соглашения, анализы и расчеты, 
бухгалтерские регистры и справки, а также обоснования фактически 
понесенных расходов Концессионера на реконструкцию объекта 
концессионного соглашения.



Приложение № 3 к Порядку выплаты 
платы концедента в форме субсидии по 
концессионным соглашениям,
заключенным в отношении объектов 
теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, 
холодного водоснабжения и (или) 
водоотведения, отдельных объектов 
таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской 
округ

Форма решения главного распорядителя бюджетных средств

На бланке Управления городского хозяйства администрации Кыштымского городского округа

Решение
о выплате платы концедента №___о т ________________

На основании протокола комиссии по реализации концессионных 
соглашений, заключенных в отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ от
__________ г. №____ в соответствии с Порядком выплаты платы концедента в
форме субсидии по концессионным соглашениям, заключенным в отношении 
объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 
объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ, утвержденным постановлением Администрации 
Кыштымского городского округа о т ____________ №____

Принято решение произвести выплату платы концендента
концессионеру________________на основании концессионного соглашения
№_____ о т _____________ в размере_______(сумма цифрами и прописью) по
следующим реквизитам:

1 .

Начальник Управления городского хозяйства 
администрации Кыштымского городского округа



Приложение 1 к положению о комиссии 
по реализации концессионных 
соглашений, заключенных в отношении 
объектов теплоснабжения,
централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного
водоснабжения и (или) водоотведения, 
отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает 
Кыштымский городской округ

Состав
комиссии по реализации концессионных соглашений, заключенных в 

отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 

объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский
городской округ

Председатель комиссии:
Заместитель главы Кыштымского городского округа по 
экономике и инвестициям

Заместитель председателя комиссии:
Заместитель главы Кыштымского городского округа, 
начальник правового управления

Секретарь комиссии:
Начальник отдела имущества комитета по управлению 
имуществом

Члены комиссии:
Заместитель главы Кыштымского городского округа по 
капитальному строительству

Председатель Комитета по управлению имуществом 
Кыштымского городского округа

Начальник управления городского хозяйства 
администрации Кыштымского городского округа

А.А.Заикин

А.О. Гаврилова

О.Ю. Бочегова

Р.Р. Гурцкая 

Э.А. Никитина

Е.С. Власова

Начальник управления стратегического развития и 
привлечения инвестиций администрации Кыштымского 
городского округа

А.М. Топол



Приложение 1 к постановлению 
Администрации Кыштымского 

городского округа 
от IX • 01  2024 г. № jC dJ

Положение
о комиссии по реализации концессионных соглашений, заключенных в 

отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 

объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский
городской округ

1. Настоящее положение о комиссии по реализации концессионных 
соглашений, заключенных в отношении объектов теплоснабжения, 
централизованных систем горячего водоснабжения, холодного 
водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных объектов таких систем, 
концедентом по которым выступает Кыштымский городской округ (далее -  
положение) определяет цель создания, функции и порядок деятельности 
комиссии по реализации концессионных соглашений, заключенных в 
отношении объектов теплоснабжения, централизованных систем горячего 
водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения, отдельных 
объектов таких систем, концедентом по которым выступает Кыштымский 
городской округ (далее соответственно - комиссия, концессионные 
соглашения), в части создания и (или) реконструкции объекта концессионного 
соглашения, капитального ремонта и использования (эксплуатации) 
имущества, переданного по концессионному соглашению.

2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, Уставом Кыштымского городского округа, законами 
Челябинской области, иными нормативными правовыми актами Челябинской 
области, настоящим положением.

3. Целью создания комиссии является рассмотрение результатов 
реализации концессионером концессионного соглашения.

4. В задачи комиссии входят:
1) рассмотрение результатов реализации концессионером 

концессионного соглашения за текущий период;
2) утверждение и направление главному распорядителю бюджетных 

средств решения о результатах реализации концессионером концессионного 
соглашения за текущий период.

5. Комиссия является коллегиальным органом, действующим на 
постоянной основе.

6. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель 
председателя комиссии, секретарь комиссии, члены комиссии.

7. Состав комиссии по реализации концессионных соглашений, 
заключенных в отношении объектов теплоснабжения, централизованных 
систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или)



водоотведения, отдельных объектов таких систем, концедентом по которым 
выступает Кыштымский городской округ утверждается постановлением 
администрации Кыштымского городского округа (приложение).

8. Функциями комиссии являются:
1) рассмотрение результатов реализации концессионером

концессионного соглашения за текущий период при условии поступления 
уведомления о выплате платы концедента от главного распорядителя 
бюджетных средств;

2) подготовка и направление главному распорядителю бюджетных 
средств решения о результатах реализации концессионером концессионного 
соглашения за текущий период;

3) координация взаимодействия по вопросам реализации
концессионных соглашений, концедентом по которым выступает 
Кыштымский городской округ.

9. Комиссия вправе запрашивать в установленном порядке у 
концессионера информацию по вопросам, касающимся реализации 
концессионером концессионного соглашения, отнесенным к компетенции 
комиссии;

10. Члены комиссии имеют право:
1) выступать по вопросам повестки на заседаниях комиссии;
2) письменно излагать свое особое мнение (с обоснованием такого 

решения) с занесением его в протокол заседания комиссии.
11. Заседания комиссии проводятся председателем комиссии, а в его 

отсутствие или по его поручению - заместителем председателя комиссии.
12. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости.
13. Председатель комиссии руководит работой комиссии, принимает 

решение о созыве, подписывает протокол заседания комиссии.
14. Решение комиссии принимается простым голосованием 

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов 
комиссии. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании 
присутствует не менее 2/3 членов комиссии. В случае равенства голосов 
председатель комиссии имеет право решающего голоса.

15. Члены комиссии участвуют в заседаниях без права замены. Член 
комиссии в случае невозможности его присутствия на заседании имеет право 
заблаговременно представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в 
письменной форме.

16. По результатам работы комиссии принимается решение, 
содержащее результаты реализации концессионером концессионного 
соглашения за текущий период.

Принимаемые на заседаниях комиссии решения оформляются 
протоколом, который подписывается председательствующим на заседании 
комиссии.

17. Секретарь комиссии организует проведение заседания комиссии, 
готовит предложения по формированию повестки заседания комиссии, 
информирует членов комиссии о времени и месте проведения очередного 
заседания комиссии, направляет материалы, а также оформляет и рассылает 
протокол заседания комиссии.



18. Обеспечение деятельности комиссии возлагается на Комитет по 
управлению имуществом администрации Кыштымского городского округа.

Заместитель главы Кыштымского городского округа 
по экономике и инвестициям <Г ГА. Заикин


